本公司所持有之上述以成本法衡量之股票投資，於報導日係按成本減除減損

衡量，因其公允價值合理估計數之區間重大且無法合理評估各種估計數之機率，

致本公司管理階層認為其公允價值無法可靠衡量。

本公司於民國一○四年度，因以成本法衡量之被投資公司減資彌補虧損及被

投資公司虧損情形達實收資本額之50%，經評估後，對所持有之股票投資提列減

損損失，共計9,930千元。

本公司已於附註六(十六)揭露與金融工具相關之信用、貨幣及利率暴險。

截至民國一○四年及一○三年十二月三十一日，本公司之上述金融資產均未

有提供作質押擔保之情形。

上述持有供交易之金融資產於民國一○四年度及一○三年度認列之淨利益(損

失)請詳附註六(十五)。

(三)應收票據、應收帳款(含關係人)及其他應收款

104.12.31 103.12.31
應收票據 $ 3,817 5,237

應收帳款(含關係人) 98,862 110,934

減：備抵呆帳 (6,739) (7,375)

$ 95,940 108,796

其他應收款(含關係人) $ 50,141 54,190

減：備抵呆帳 (922) (922)

$ 49,219 53,268

優盛醫學科技股份有限公司

150

優盛醫學科技股份有限公司個體財務報告附註(續)

本公司已逾期但未減損應收票據、應收帳款及其他應收款之帳齡分析如下：

104.12.31 103.12.31
逾期1~90天 $ 28,632 7,163

逾期91~180天 9 636

$ 28,641 7,799

本公司之應收票據、應收帳款及其他應收款備抵呆帳變動表如下：

組合評估之減損損失

104年度 103年度
1月1日餘額 $ 8,297 7,661

認列應收帳款(含關係人)之減損損失 - 636

減損損失迴轉 (636) -

12月31日餘額 $ 7,661 8,297

本公司對商品銷售之授信期間係評估各銷售客戶之財務狀況及以往交易記錄決

定之。於決定應收帳款及應收票據可回收性時，本公司考量應收帳款及應收票據自

原始授信日至報導日信用品質之任何改變。由於歷史經驗顯示帳齡逾期超過180天之

應收帳款及應收票據回收可能性極微，故本公司對於帳齡逾期超過180天之應收帳款

及應收票據已認列100%備抵呆帳。對於帳齡逾期在91至180天之間之應收帳款及應

收票據，其備抵呆帳係參酌銷售客戶以往付款情形及過去實際發生呆帳之經驗提列

50%之備抵呆帳。

備抵呆帳評估所認列之減損為應收帳款帳面金額與預期清算回收金額之差額。

本公司對該等餘額並未持有任何擔保品。

本公司認為，除上述情況外，基於歷史違約率，未逾期或逾期超過90天內之應

收票據及應收帳款無須提列備抵呆帳。

(四)存　　貨

104.12.31 103.12.31
原料及消耗品 $ 619 211

在製品 4,452 3,518

製成品 20,094 15,007

在途存貨 1,000 716

$ 26,165 19,452

民國一○四年度及一○三年度，皆無因存貨沖減至淨變現價值而認列之存貨跌

價損失及因淨變現價值增加而減少認列之銷貨成本。

截至民國一○四年及一○三年十二月三十一日，本公司之存貨均未有提供作質

押擔保之情形。

優盛醫學科技股份有限公司

151

優盛醫學科技股份有限公司個體財務報告附註(續)

(五)採用權益法之投資

本公司於報導日採用權益法之投資列示如下：

104.12.31 103.12.31
子公司 $ 688,585 637,517

1.子公司

請參閱民國一○四年度合併財務報告。

2.擔　　保

截至民國一○四年及一○三年十二月三十一日，本公司之採用權益法之投資

均未有作為長期借款及融資額度擔保之情形。

(六)不動產、廠房及設備

本公司民國一○四年度及一○三年度不動產、廠房及設備之成本、折舊及減損

損失變動明細如下：

土  地 房屋及建築 機器設備 模具設備 其他設備 總  計

成本或認定成本：

　民國104年1月1日餘額 $ 328,438 159,715 1,699 3,706 2,106 495,664

　增   添 - - 1,393 5,067 235 6,695

　處　　分 - - (1,322) (180) (655) (2,157)

　民國104年12月31日餘額 $ 328,438 159,715 1,770 8,593 1,686 500,202

　民國103年1月1日餘額 $ 328,438 159,715 2,681 658 2,468 493,960

　增　　添 - - 60 3,526 487 4,073

　處　　分 - - (1,042) (478) (849) (2,369)

　民國103年12月31日餘額 $ 328,438 159,715 1,699 3,706 2,106 495,664

折舊及減損損失：

　民國104年1月1日餘額 $ - 34,721 1,296 784 887 37,688

　本期折舊 - 3,868 449 2,351 426 7,094

　處　　分 - - (1,322) (180) (655) (2,157)

　民國104年12月31日餘額 $ - 38,589 423 2,955 658 42,625

　民國103年1月1日餘額 $ - 30,853 1,779 462 1,250 34,344

　本期折舊 - 3,868 559 800 486 5,713

　處　　分 - - (1,042) (478) (849) (2,369)

　民國103年12月31日餘額 $ - 34,721 1,296 784 887 37,688

帳面金額：

　民國104年12月31日 $ 328,438 121,126 1,347 5,638 1,028 457,577

　民國103年12月31日 $ 328,438 124,994 403 2,922 1,219 457,976

　民國103年1月1日 $ 328,438 128,862 902 196 1,218 459,616

截至民國一○四年及一○三年十二月三十一日已作為長期借款及融資額度擔

保之明細，請詳附註八。

優盛醫學科技股份有限公司

152

優盛醫學科技股份有限公司個體財務報告附註(續)

(七)無形資產

本公司民國一○四年度及一○三年度無形資產之成本、攤銷及減損損失明細如

下：

專利權及商標 技術權利金 電腦軟體 總　計
成　　本：

　民國104年1月1日餘額 $ 5,667 7,958 2,305 15,930

　取　　得 560 - 776 1,336

　處　　分 (370) - - (370)

　民國104年12月31日餘額 $ 5,857 7,958 3,081 16,896

　民國103年1月1日餘額 $ 5,192 10,638 2,819 18,649

　取　　得 475 - 471 946

　處　　分 - (2,680) (985) (3,665)

　民國103年12月31日餘額 $ 5,667 7,958 2,305 15,930

攤銷及減損損失：

　民國104年1月1日餘額 $ 3,572 265 1,733 5,570

　本期攤銷 818 1,592 742 3,152

　處　　分 (370) - - (370)

　民國104年12月31日餘額 $ 4,020 1,857 2,475 8,352

　民國103年1月1日餘額 $ 2,723 - 1,733 4,456

　本期攤銷 849 265 985 2,099

　處　　分 - - (985) (985)

　民國103年12月31日餘額 $ 3,572 265 1,733 5,570

帳面價值：

　民國104年12月31日 $ 1,837 6,101 606 8,544

　民國103年12月31日 $ 2,095 7,693 572 10,360

　民國103年1月1日 $ 2,469 10,638 1,086 14,193

認列之攤銷及減損

民國一○四年度及一○三年度無形資產攤銷費用及減損損失分別列報於綜合損

益表之下列項目：

104年度 103年度

營業費用 $ 3,152 2,099

優盛醫學科技股份有限公司

153

優盛醫學科技股份有限公司個體財務報告附註(續)

(八)長期借款

本公司長期借款之明細、條件與條款如下：

104.12.31
幣別 利率區間 到期年度 金　額

無擔保銀行借款 台幣 2.389% 107 $ 50,000

擔保銀行借款 台幣 1.72%～1.83% 106～108 430,000

減：一年內到期部分 (64,620)

合　　計 $ 415,380

尚未使用額度 $ 79,000

103.12.31
幣別 利率區間 到期年度 金　額

擔保銀行借款 台幣 1.72%～1.90% 106～108 $ 310,442

減：一年內到期部分 -

合　　計 $ 310,442

尚未使用額度 $ 198,558

本公司以資產設定抵押供銀行借款之擔保情形請詳附註八。

(九)員工福利

1.確定福利計畫

本公司確定福利義務現值與計畫資產公允價值之調節如下：

104.12.31 103.12.31
確定福利義務之現值 $ 28,070 26,714

計畫資產之公允價值 (11,717) (11,321)

淨確定福利負債 $ 16,353 15,393

本公司員工福利負債明細如下：

104.12.31 103.12.31
短期帶薪假負債 $ 191 67

本公司之確定福利計畫提撥至台灣銀行之勞工退休準備金專戶。適用勞動基

準法之每位員工之退休支付，係依據服務年資所獲得之基數及其退休前六個月之

平均薪資計算。

(1)計畫資產組成

本公司依勞動基準法提撥之退休基金係由勞動部勞動基金運用局(以下簡稱

勞動基金局)統籌管理，依「勞工退休基金收支保管及運用辦法」規定，基金之

運用，其每年決算分配之最低收益，不得低於依當地銀行二年定期存款利率計

算之收益。

優盛醫學科技股份有限公司

154

優盛醫學科技股份有限公司個體財務報告附註(續)

截至報導日，本公司之台灣銀行勞工退休準備金專戶餘額計11,717千元。勞

工退休基金資產運用之資料包括基金收益率以及基金資產配置，請詳勞動部勞

動基金運用局網站公布之資訊。

(2)確定福利義務現值之變動

本公司民國一○四年度及一○三年度確定福利義務現值變動如下：

104年度 103年度
1月1日確定福利義務 $ 26,714 26,914

當期服務成本及利息 1,107 1,132

淨確定福利負債(資產)再衡量數

－計畫資產報酬(不含當期利息) (135) 91

－因財務假設變動所產生之精算損益 384 -

計畫支付之福利 - (1,423)

12月31日確定福利義務 $ 28,070 26,714

(3)計畫資產公允現值之變動

本公司民國一○四年度及一○三年度確定福利計畫資產公允現值之變動如